
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 4702

DEL 29/11/2022

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 4981 del 18/11/2022

OGGETTO:

RETTIFICA DETERMINA DD  3329  DEL  22/09/2022  DI  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA ED  EFFICACE  -
SERVIZIO “ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA PER ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LE SCUOLE
PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  DEL  COMUNE  DI  REGGIO  CALABRIA”  LOTTO  4.
PROGRAMMA PON  METRO  CITTA’ METROPOLITANE  REGGIO  CALABRIA 2014  –  2020  PROGRAMMA
REACT – EU RC_7.1.1.B, PROGRAMMA COMPLEMENTARE AL PON METRO (POC METRO) RC_1.3.1.H.7 E
FONDI  CITTA’  METROPOLITANA  INTERVENTI  DIRITTO  ALLO  STUDIO  –CIG  N.  9248266688,  CUP
:H31B21010690006 – N° GARA 8580349- AGGIUDICATARIA ATI “I GIRASOLI” SOCIETA' COOPERATIVA E DI
SOLIDARIETA' E COOPERATIVA SOCIALE “IRIDE”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Turiano Maria

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

RICHIAMATA  la  determina DD 3329 del  22/09/2022 di  aggiudicazione definitiva ed efficace Servizio “Assistenza
Educativa Scolastica per  alunni  disabili  frequentanti  le  scuole  primarie  e secondarie  di  primo grado del  Comune di
Reggio Calabria” lotto 4. programma PON METRO CITTA’ Metropolitane Reggio Calabria 2014 – 2020 PROGRAMMA
REACT – EU RC_7.1.1.B, PROGRAMMA COMPLEMENTARE AL PON METRO ( POC METRO) RC_1.3.1.H.7 E
FONDI  CITTA’  METROPOLITANA  INTERVENTI  DIRITTO  ALLO  STUDIO  –CIG  N.  9248266688,  CUP
:H31B21010690006  –  N°  GARA 8580349  a  favore  dell’ATI  “I  GIRASOLI”  SOCIETA'  COOPERATIVA E  DI
SOLIDARIETA' E COOPERATIVA SOCIALE “IRIDE” con sede legale in Via S. Giuseppe, 34 Scordia (CT) P.IVA
04609070877;

CONSIDERATO
che è stato impegnato ed accertato erroneamente sui capitoli 140217 piano dei conti 1.3.2.11.2 e 230217 piano dei conti
2.1.1.1.3 per l’annualità 2023 l’importo di € 403.727,80 (impegno 92/2023 e accertamento 32/2023), invece dei capitoli
1709 piano dei conti 1.3.2.11.2 e 2709 piano dei conti 2.1.5.1.5,

che si rende necessario trasferire l’impegno 92/2023 e l’accertamento 32/2023 sui capitoli 1709 piano dei conti 1.3.2.11.2
e 2709 piano dei conti 2.1.5.1.5 poiché l’importo è a valere sul programma PON METRO CITTA’ Metropolitane Reggio
Calabria 2014 – 2020 PROGRAMMA REACT – EU RC_7.1.1.B;

che è stato impegnato ed accertato sui capitoli 140217 piano dei conti 1.3.2.11.2 e 230217 piano dei conti 2.1.1.1.3 per
l’annualità  2023 l’importo di  € 587.649,30 (imp. 93/23 e  acc.  33/23) in  favore  dell’ATI “I  GIRASOLI” SOCIETA'
COOPERATIVA E DI SOLIDARIETA' E COOPERATIVA SOCIALE “IRIDE” con sede legale in Via S. Giuseppe, 34
Scordia (CT) P.IVA 04609070877 a valere sui Fondi del Programma complementare al PON METRO ( POC METRO)
RC_1.3.1.H.7,  mentre l’importo da impegnare ed accertare  per l’annualità  2023 dovrà essere pari  a € 391.530,96 e
l’importo da impegnare ed accertare per l’annualità 2022 dovrà essere pari a € 196.118,34, pertanto si rende necessario
rettificare la determina DD 3329 del 22/09/2022 limitatamente all’imputazione dell’importo di € 587.649,30, come di
seguito indicato:

• accertare  ed impegnare,  la  somma di  €  196.118,34,  sul  capitolo in  entrata  230217,  piano dei  conti  2.1.1.1.3,  per
l’annualità 2022, e sul corrispondente capitolo in uscita 140217, piano dei conti 1.3.2.11.2, annualità 2022, in favore
dell’ATI “I GIRASOLI” SOCIETA' COOPERATIVA E DI SOLIDARIETA' E COOPERATIVA SOCIALE “IRIDE”
con  sede  legale  in  Via  S.  Giuseppe,  34  Scordia  (CT)  P.IVA 04609070877,  a  valere  sui  Fondi  del  Programma
Complementare al Pon Metro (POC Metro), RC 1.3.1.H.7;

• rettificare l’importo dell’impegno 93/23 e dell’accertamento 33/23 che non è pari a € 587.649,30 ma dovrà essere
ridotto di € 196.118,34 (per un importo pari a € 391.530,96) a valere sui Fondi del Programma Complementare al Pon
Metro (POC Metro), RC 1.3.1.H.7.;

Preso atto, altresì che: 
•  è  stata  acquisita  da ciascuno dei  soggetti  affidatari,  a  mezzo PEC,  la  dichiarazione sostitutiva  ai  sensi  del  D.P.R.
445/2000 sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.), recanti, altresì, l’indicazione del
conto corrente dedicato così come di seguito indicato: BANCA Intesa San Paolo IBAN: IT97J0306909606100000017285
; 

Visti: 
• la Deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”; 
• la Deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni
ed integrazioni all’art.30”; 
• l’art. 107, 151 comma 4, 147 - bis del TUEL approvato con il D.Lgs n. 267/2000 e smi; 
•  l'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs n.  267/2000,  che prevede l’accertamento del  correlato programma dei  pagamenti
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 53 del 28/07/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022 -2024; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 54 del 28/07/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2022– 2024; 
• gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente; 
• il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

Pag 2 di 4



delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 
• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011) 

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di trasferire l’impegno 92/2023 e l’accertamento 32/2023 sui capitoli 1709 piano dei conti 1.3.2.11.2 e 2709 piano dei
conti 2.1.5.1.5 poiché l’importo è a valere sul programma PON METRO CITTA’ Metropolitane Reggio Calabria 2014 –
2020 PROGRAMMA REACT – EU RC_7.1.1.B;

di rettificare la determina DD 3329 del 22/09/2022 limitatamente all’imputazione dell’importo di € 587.649,30, come di
seguito indicato:

• accertare  ed impegnare,  la  somma di  €  196.118,34,  sul  capitolo in  entrata  230217,  piano dei  conti  2.1.1.1.3,  per
l’annualità 2022, e sul corrispondente capitolo in uscita 140217, piano dei conti 1.3.2.11.2, annualità 2022, in favore
dell’ATI “I GIRASOLI” SOCIETA' COOPERATIVA E DI SOLIDARIETA' E COOPERATIVA SOCIALE “IRIDE”
con  sede  legale  in  Via  S.  Giuseppe,  34  Scordia  (CT)  P.IVA 04609070877,  a  valere  sui  Fondi  del  Programma
Complementare al Pon Metro (POC Metro), RC 1.3.1.H.7;

• rettificare l’importo dell’impegno 93/23 e dell’accertamento 33/23 che non è pari a € 587.649,30 ma dovrà essere
ridotto di € 196.118,34 (per un importo pari a € 391.530,96) a valere sui Fondi del Programma Complementare al Pon
Metro (POC Metro), RC 1.3.1.H.7.;

Di dare, altresì atto che : 

• le somme da liquidare a favore dell’organismo aggiudicatario dovranno essere accreditate sul conto su conto corrente
Bancario  dedicato  al  servizio  di  che  trattasi  identificato  del  codice  IBAN  di  seguito  indicato:  Lotto  4-  Società
cooperativa e di solidarietà “I Girasoli” - BANCA Intesa San Paolo IBAN: IT97J0306909606100000017285; 

• la presente Determinazione Dirigenziale è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7,
dell’art. 183 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e smi, è stato accertato
che il  correlato programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  cassa  e con i  vincoli  di  finanza
pubblica; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto
di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  dirigente  e  del  responsabile  del  servizio,  responsabile  altresì  del
presente procedimento;

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e smi,
e del regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta oneri riflessi pertanto sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile; 

• la presente Determinazione Dirigenziale è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento
Unico di Programmazione (DUP) vigente. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Maria Turiano

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1709 1.3.2.11.2 IMP 92 2023 

2709 2.1.5.1.5 ACC 93 2023 

230217 2.1.1.1.3 ACC 3970 2022 

140217 1.3.2.11.2 IMP 8674 2022 

140217 1.3.2.11.2 IMP 93 2023 

230217 2.1.1.1.3 ACC 33 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



